




















工程师看现场照片：



目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 22
[...]
碳四罐会产生少量的储罐切罐废水；切罐废水经收集后进入现有化工中间罐区含油污水池预处

理后广东石化污水处理场处理。根据类比现有项目已投产的同类型储罐；本项目切罐废水产生

情况见下表：

表 4-23 本项目切罐废水产排情况一览表

现有化工中间罐区储罐切罐废水产生

情况
本项目新增储罐切罐废水产生情况

储罐名称
容积
m3

单个储罐废水

产生量 m3/a
容积
m3

单个储罐废水

产生量 m3/a
储罐数

量/个
切罐废水产生

量 m3/a
乙苯罐 3000 4.67 4000 6.23 2 12.46

苯乙烯罐 3000 8.75 5000 14.58 2 29.16
裂解碳四罐 400 0.5 3000 3.75 2 7.5

合计 49.12
3、罐区地面冲洗废水

本项目新增甲醇罐在现有化工原料产品罐组已做地面硬化的预留位置上进行新增；乙苯罐

在现有罐组五东侧进行扩建，现有罐组五已做地面硬化；化工原料产品罐组及罐组五现已投产

区域的地面冲洗废水在现有项目已考虑；本次评价不再重复计算

本次罐区地面冲洗废水考虑罐组五新增的区域；新建的罐组八与罐组九及其配套泵区，罐

区地面需定期进行冲洗，冲洗频率按一年冲洗 12次，冲洗水取 3L/m2，冲洗废水排放系数取

0.9，地面冲洗废水经收集后进入现有化工中间罐区含油污水池预处理后广东石化污水处理场

处理。罐区地面冲洗废水产排情况见下表：

表 4-24 本项目切罐废水产排情况一览表

罐组 面积/m2 冲洗频次/次 用水量 m3/a 废水产生量 m3/a
化工中间罐区罐组五 1920 12 69.12 62.21



108

化工中间罐区罐组八 3234 12 116.42 104.78
化工中间罐区罐组九 1554 12 55.94 50.35

罐组八配套泵区 321 12 11.56 10.4
罐组九配套泵区 198 12 7.13 6.42

合计 260.17 234.16
4、初期雨水

本项目在现有厂区的预留空地内进行扩建，新增甲醇罐在现有化工原料产品罐组已做地面

硬化的预留位置上进行新增；乙苯罐在现有罐组五东侧进行扩建，现有罐组五已做地面硬化；

化工原料产品罐组及罐组五现已投产区域的初期雨水在现有项目已考虑；本次评价不再重复计

算。本次初期雨水考虑罐组五新增的区域；新建的罐组八与罐组九，化工中间罐组雨水不设置

单独的初期雨水收集系统，被污染雨水出防火堤后经切断阀及水封井后，通过重力流含油污水

管道排至化工中间罐区含油污水收集池，15min 后的雨水经雨水管网流入最近的化工雨水收集

池。含油污水收集池尺寸 L×B×H=20m×10m×4.0m，最大可容纳污水 800m3，处理能力为 50m3/h，

主要服务范围包括化工中间罐区罐组一~罐组七等污水。

最大初期雨水量

初期雨水设计流量计算公式：Q=q×F×Ψ

式中：Q——雨水设计流量，L/s；

q——设计暴雨强度（L/s.ha）；

F——汇水面积（ha）；根据项目实际情况，本次初期雨水考虑罐组五新增的区域；新建

的罐组八与罐组九，现已做地面硬化且在使用的罐组五区域和化工原料产品罐组不再重复计

算，项目汇水面积约为 7227m2。

Ψ——为径流系数，取 0.8；

揭阳未发布地区暴雨强度公式，故 q参考引用相邻的汕尾市暴雨强度公式计算：

561.0)5.3(
)lg621.01(85.1248





t

Pq

式中：q——设计暴雨强度（L/s.ha）；

t——降雨历时（分钟），取 15min；

P——设计重现期（年），取 1年。

经计算，暴雨强度为 243L/s.ha。根据初期雨水量计算公式、汇水面积和径流系数，计算

得出项目最大初期雨水量 126m3。初期雨水经收集后排入化工中间罐区含油污水池预处理后，

排入广东石化污水处理站处理。

5、废水处理

本项目储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化工中间罐区含油污水

池预处理后，泵至广东石化污水处理场处理后部分回用，无法回用的浓盐水部分经高含盐污水

处理系统进一步处理达标后通过工业区海洋放流管排海。废水产生浓度类比现有化工中间罐区



109

含油废水产生浓度 pH：6.8~7.9；CODCr：54mg/L、石油类：1.6mg/L；项目储罐切罐废水来源

于乙苯罐、苯乙烯罐和裂解碳四罐，废水中会携带少量的特征污染因子乙苯、苯乙烯，由于乙

苯、苯乙烯不溶于水，所以产生量较小，本次评价只进行定性分析。根据化工中间罐区含油污

水池排放口自行监测浓度数据可知，经化工中间罐区含油污水池预处理后，含油污水浓度为

CODCr：54mg/L、石油类：0.8mg/L，故含油污水池预处理对石油类处理效率约为 50%。

6、废水处理设施依托可行性分析

本项目化工中间罐区新增的储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化

工中间罐区含油污水池预处理后进入全厂污水处理场进行处理。现有炼化厂区配套建设 1座污

水处理场，其处理系统主要包括：含油含盐污水处理系统、污水回用处理系统、高含盐污水处

理系统，另外配套除臭处理、污泥及固废焚烧系统和配套公用工程。处理后的废水部分回用，

部分通过污水处理场总排口（DW007）送园区海洋放流管深海排放。

（1）化工中间罐区含油污水池预处理池依托可行性

化工中间罐区设置了一个含油污水预处理池，主要服务范围包括现有的化工中间罐区罐组

一~罐组七的含油污水。含油污水收集池尺寸 L×B×H=20m×10m×4.0m，最大可容纳污水

800m3，处理能力为 50m3/h，含油污水收集池原则上按 24小时水力停留时间考虑池容，化工

中间罐区含油污水池目前日常接纳废水量约 0.13m3/h（月平均 95t），剩余规模可满足本项目

废水处理。根据核算，本项目化工中间罐区含油污水池预处理后的 CODCr、石油类排放浓度

为：CODCr：54mg/L、石油类：0.8mg/L；满足广东石化含油含盐污水处理系统前的进水内控

指标（CODCr≤1000mg/L、石油类≤300mg/L）。故本项目依托化工中间罐区含油污水池可行。

（2）广东石化全厂污水处理场依托可行性

1）处理能力可行性分析

本项目化工中间罐区新增的储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化

工中间罐区含油污水池预处理后进入全厂污水处理场进行处理。对于本项目进入全厂污水处理

场，首先进入的是其含油含盐污水处理系统，所以本次处理能力采用含油含盐污水处理系统剩

余处理能力与本项目的废水的量对比分析本项目进入全厂污水处理场是否可行。

厂区含油含盐污水处理系统设计废水处理能力为 2400t/h，根据实际运行统计情况，含油

含盐污水处理系统 2024年 1月 1日至 2024年 3月 25日平均废水处理量为 799.75t/h，则剩余

处理能力为 1600.25t/h。根据前文分析，本项目储罐切罐废水产生量为 49.12t/a（0.0058t/h）、

地面冲洗废水排放量为 78.07t/a（19.51m3/次）、初期雨水产生量为 126t，故本项目外排废水

最大一次外排量为 145.5158，占剩余处理能力的 9.09%，故厂区含油含盐污水处理系统有能力

处理本项目产生的外排废水。

2）处理水质可行性分析

①含油含盐污水处理系统

根据“清污分流、污污分流”的原则，广东石化污水处理场包含：含油含盐污水处理系统、



110

污水回用系统、电脱盐污水预处理系统、高含盐污水处理系统、污泥处理系统、除臭系统和高

浓度 VOCS废气处理系统等。化工中间罐区新增的储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经

收集后依托现有化工中间罐区含油污水池预处理后进入含油含盐污水处理系统进行深度处理。

含油含盐污水处理系统工艺为“调节除油罐+隔油+中和均质+一级气浮（竖流溶气气浮）+A/O+

深度处理（高效沉淀+过滤）”，工艺流程图见下图：

图 4-1 含油含盐污水处理系统污水处理工艺流程图

②废水回用系统

含油含盐污水处理系统处理后的废水进入污水回用系统回用处理。采用“预处理（臭氧+

曝气生物滤池+V型滤池）+超滤+反渗透 ”工艺。产水回用作循环水补充水，反渗透产水预留

回用作脱盐水站补水管线。反渗透系统回收率设计不低于 70%。剩余浓盐水进入高含盐废水

系统进行深度处理。

图 4-2 污水回用系统污水处理工艺流程图

③高含盐污水处理系统



111

污水回用系统产生的浓盐水进入高含盐污水处理系统处理，采用“气浮+两级 PACT+臭氧

氧化+气浮滤池+WAR”工艺。处理达标后通过 DW007排放口送园区海洋放流管深海排放。

图 4-3 高含盐污水处理系统污水处理工艺流程图

本项目储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化工中间罐区含油污水

池预处理后，泵至广东石化污水处理场处理后部分回用，无法回用的浓盐水部分经高含盐污水

处理系统进一步处理达标后通过工业区海洋放流管排海。污水处理场外排标准执行《石油炼制

工业污染物排放标准》（GB31570-2015）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

和《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 1 中的直接排放限值及《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）一级标准限值的最严值。

表 4-25 含油含盐污水处理系统进水内控指标（部分因子）一览表

序号 项目 单位 进水 本项目废水浓度 是否满足进水水质要求

1 CODCr mg/L ≤1000 54 满足

2 石油类 mg/L ≤300 0.8 满足

3 PH 无量纲 6~9 6.8~7.9 /

4 氨氮 mg/L ≤60 / /

5 苯乙烯 mg/L / / /

6 乙苯 mg/L / / /
表 4-26 本项目废水总排口产排情况一览表

污染源
污染

物

废水

排放

量/
（m3/
a）

进入含油含盐污

水预处理

治理措施

污染物排放 排放

时间

（h/
a）

浓度/
（mg/L

）

产生

量/
（t/a）

排放浓度

/（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水
CODC

r

409.2
8 54 0.022

1

含油含盐污水

处理系统+回用

系统+高含盐污

43 0.0176 8400



112

水处理系统石油

类
0.8 0.000

327 0.15 0.00006
1

本项目产生的废水量少，对广东石化污水处理场总排口的影响较小，故排放浓度采用广东石

化污水处理场的实际监测浓度均值，根据前文达标性分析，广东石化污水处理场处理后排放

浓度为 CODCr：43mg/L、石油类：0.15mg/L
表 4-27 外排废水执行标准（部分因子）一览表 单位：mg/L，pH除外

主要污染物
（GB31570-2

015）
（GB31571-

2015）
（GB315
72-2015）

（DB44/2
6-2001）

最终执

行

本项目废

水浓度

是否满足出

水水质要求

石油类 5.0 5.0 / 5.0 5.0 0.15 满足

化学需氧量 60 60 60 60 60 43 满足

pH 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 / /
氨氮 8.0 8.0 8.0 10 8.0 / /

苯乙烯 / 0.2 0.3 / 0.2 少量 满足

乙苯 0.4 0.4 / 0.4 0.4 少量 满足

本项目储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化工中间罐区含油污水

池预处理后 CODCr、石油类排放浓度为：CODCr：54mg/L、石油类：0.8mg/L；满足广东石化

含油含盐污水处理系统前的进水内控指标（CODCr≤1000mg/L、石油类≤300mg/L）。广东石化

污水处理场总排口满足《石油炼制工业污染物排放标准》 （GB31570-2015）、《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）

表 1中的直接排放限值及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准限值的最严值。

综上所述，本项目废水依托广东石化现有污水处理设施是可行的。

7、监测要求

本项目储罐切罐废水、地面冲洗废水、初期雨水经收集后依托现有化工中间罐区含油污水

池预处理后，泵至广东石化污水处理场处理后部分回用，无法回用的浓盐水部分经高含盐污水

处理系统进一步处理达标后通过工业区海洋放流管排海，污染物执行《石油炼制工业污染物排

放标准》 （GB31570-2015）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 1 中的直接排放限值及《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）一级标准限值的最严值。污水处理系统监测计划按《广东石化有限责任公司

环境自行监测方案》要求执行，本项目不单独设监测计划。

表 4-28 炼化厂区废水监测计划一览表

装置设施 监测点位 监测项目 监测频次

污水总排口

（污水处理厂

出口）

出口

pH、CODCr、氨氮、总氮、流量 在线监测

悬浮物、总磷、硫化物、石油类、 1次/周
BOD5、总有机碳、总铜、总锌、氟化物、挥发

酚、苯、甲苯、邻二甲苯、间二甲苯、对二甲苯、

乙苯、可吸附有机卤化物、总氰化物、总钒

1次/月

苯乙烯、丙烯腈 1次/半年

三、运营期噪声环境影响分析

1、噪声源强

本项目噪声源主要来自各类泵，气动阀气缸运行产生的噪声，设备噪声声压级为



113

70-80dB(A)之间。

表 4-29 项目噪声源声级值核算一览表（室外）

设备名

称

设备数

量/台

空间相对位置/m 声源源强
声源控

制

排放时

间X Y Z 单台声压级

/dB（A）
声源距

离/m
冷冻水

循环泵
2 -499 932 0 75 5

选用低

噪设

备，增

加消声

设施，

基础减

震、降

噪，加

强设备

维护，

加强厂

区绿化

8400

冷冻水

供液泵
2 -503 927 0 75 5 8400